ỦY BAN NHÂN DÂN    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            XÃ AN PHÚ                        Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

        Số:         /TTr-UBND             An Phú, ngày 13 tháng 11 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách địa phương năm 2025

                Kính gửi:  Hội đồng nhân dân xã An Phú.

 Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015 và các văn

bản hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 18/7/2025 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước và chi ngân sách địa

phương năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 05/8/2025 của HĐND xã An

Phú  khóa I, kỳ họp thứ 02 về dự toán và phân bổ ngân sách địa phương năm

2025 trên địa bàn An Phú;

Căn cứ Quyết định số 1032/QĐ-UBND ngày 06/8/2025 của UBND xã An

Phú về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách

ngân sách địa phương năm 2025 (viết tắt là QĐ 1032);

Căn cứ Quyết định số 188/QĐ-UBND ngày 12/11/2025 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách năm 2025 đã giao tại

Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 18/7/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi đối

với Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu và điều chỉnh dự toán quỹ tiền

lương đối với biên chế cấp tỉnh chuyển về công tác tại cấp xã và biên chế cấp xã

luân chuyển kể từ ngày 01/7/2025 (viết tắt là Quyết định 188);

Căn cứ Kết luận số 48-KL/ĐU ngày 13/11/2025 của Ban thường vụ Đảng

ủy cho ý kiến điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách địa phương năm 2025;

UBND xã kính trình Hội đồng nhân dân xã An Phú thống nhất chủ trương

điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách địa phương năm 2025 để phát huy hiệu

quả sử dụng, điều hành ngân sách. Cụ thể như sau:

I. Điều chỉnh dự toán thu ngân sách xã năm 2025:

Điều chỉnh giảm dự toán thu ngân sách xã năm 2025, với tổng số tiền:

16.385.000.000 đồng.

* Nguyên nhân: Điều chỉnh giảm thu bổ sung có mục tiêu ngân sách xã

năm 2025 của phần ngân sách cấp huyện chuyển về cho cấp xã.

(Chi tiết tại phụ lục 01 kèm theo)

2

II. Điều chỉnh dự toán chi ngân sách xã năm 2025:

Điều chỉnh giảm tổng dự toán chi ngân sách xã năm 2025, với số tiền:

16.385.000.000 đồng (trong đó: điều chỉnh giảm 18.872.000.000 đồng, điều

chỉnh tăng 2.487.000.000 đồng). Cụ thể:

1. Điều chỉnh giảm dự toán 18.872.000.000 đồng, với các nhiệm vụ:

1.1. Điều chỉnh giảm nhiệm vụ chi quản lý hành chính nhà nước, đảng,

đoàn thể, với số tiền là 193.000.000 đồng.

* Nguyên nhân: Điều chỉnh dự toán quỹ tiền lương đối với biên chế cấp xã

luân chuyển kể từ ngày 01/7/2025.

1.2. Điều chỉnh giảm nhiệm vụ chi sự nghiệp giáo dục và đào tạo, với số

tiền là 2.541.000.000 đồng.

* Nguyên nhân: Chuyển kinh phí đã thực hiện của cấp huyện đã giao cho

cấp xã về cấp tỉnh để giải quyết vướng mắc trong quá trình chuyển đổi số liệu.

1.3. Điều chỉnh giảm nhiệm vụ chi sự nghiệp đảm bảo xã hội, với số tiền là

16.138.000.000 đồng.

* Nguyên nhân: Chuyển kinh phí của cấp huyện đã thực hiện, giao cho cấp

xã về cấp tỉnh giải quyết vướng mắc trong quá trình chuyển đổi số liệu.

(Chi tiết tại phụ lục 02 kèm theo)

2. Điều chỉnh tăng dự toán 2.487.000.000 đồng, với nhiệm vụ chi sự

nghiệp kinh tế

* Nguyên nhân: Điều chỉnh dự toán của các xã phù hợp với nhiệm vụ chi

của điạ phương.

(Chi tiết tại phụ lục 03 kèm theo)

UBND xã kính trình Hội đồng nhân dân xã An Phú xem xét, ban hành

Nghị quyết điều chỉnh thống nhất để làm cơ sở tổ chức thực hiện./.

(kèm theo dự thảo Nghị quyết)

Nơi nhận:          TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;                                                               CHỦ TỊCH
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;

- Văn phòng Đảng uỷ xã;

- CT, các PCT UBND;
- Phòng Kinh tế;
- VP: C, PVP, CV (K/toán);                                                    Phạm Xuân Sinh
- Lưu VT, KT Hiền.

		2025-12-04T21:14:40+0700

		2025-12-04T21:57:13+0700

		2025-12-04T21:57:13+0700